
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 159
24 AGOSTO 2009

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2009 (TERÇA-FEIRA)
Oficial Superior de Dia à PM TEN CEL QOPM LIMA CG
Oficial de Dia ao CG 2º TEN PM DAMASCENO CG
Oficial Psicólogo de Dia à PM MAJ QCOPM JESIANE CIPAS
Oficial Assistente Social de Dia à PM CAP QCOPM CRISTIANE CIPAS
Oficial Médico de Sobreaviso à PM A CARGO DA CMS
Oficial Fiscal de Sobreaviso à HME TEN CEL QOSPM RITA HME
Veterinário de Dia à PM MAJ QOSPM IGNÁCIO CMV
Dentista de Dia à PM MAJ QOSPM SELMA ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

• CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS PM /2009 
O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, e considerando que, por 

determinação judicial  sejam incluídos na relação dos Policiais  Militares por Antiguidade e 
Processo  Seletivo  do  Curso  de  Formação  de  Sargentos  PM (CFS PM/2009),  os  abaixo 
relacionados

POR ANTIGUIDADE
Fica incluída na Relação por antiguidade do CFS/2009, por determinação judicial da 

1ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital,  assinada  pela  Exmª  Srª  Drª  Ana  Patrícia  Nunes  Alves 
Fernandes – Juíza de Direito respondendo pela 1ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº 
2009.1.063241-0, do quadro de Auxiliar de Saúde – QPMP-6, o policial abaixo relacionado.

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 20027 CB MICHELINE CARVALHO DE ANDRADE 01/11/1992 19/02/93 6 HME

PMPA/AJG                                                                                               Pág. 1



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

Fica incluída na Relação por antiguidade do CFS/2009, por determinação judicial da 
2ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital,  assinada  pela  Exmª  Srª  Drª  Ana  Patricia  Nunes  Alves 
Fernandes – Juíza de Direito respondendo pela 2ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº 
2009.1.066310-0, do quadro de Auxiliar de Saúde – QPMP-6, o policial abaixo relacionado.

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 19054 CB  MARTA  HELENA  COSTA 
MANAÇAS

30/12/99 19/02/93 6 BPCHQ

PROCESSO SELETIVO
Fica incluído na Relação do Processo Seletivo CFS/2009, por determinação judicial 

da 2ª Vara de Fazenda da Capital, assinado pelo Exm° Sr° Dr° Marco Antônio Lobo Castelo 
Branco – Juiz de Direito da 2ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº 2009.1.067476-9, do 
quadro de Motorista – QPMP-8,o policial abaixo relacionado. 

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 16334 CB JORGE BYRON ROCHA BRASIL 02/01/91 25/09/93 8 CCS/CG

Ficam  incluídos  na  Relação  do  Processo  Seletivo  CFS/2009,  por  determinação 
judicial da 2ª Vara de Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª Drª Ana Patrícia Nunes 
Alves  Fernandes  –  Juíza  de  Direito  respondendo  pela  2ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital. 
Processo nº 2009.1.063947-4, do quadro de Manutenção de Comunicação – QPMP-5 e do 
Quadro de Combatentes – QPMP -0 respectivamente,os policiais abaixo relacionados. 

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 21869 CB SANDRO MARCELO ALCANTARA 
POMPEU 

30/12/99 25/09/03 5 CCS/CG

2 23227 CB  WALDIRENE  DO  NASCIMENTO 
JARDIM

01/07/94 25/10/99 0 CIPOE

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
DIRETOR DE PESSOAL

(Nota n° 018/09 - DP/4)

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, e considerando que, por 
determinação judicial  sejam incluídos na relação dos Policiais  Militares por Antiguidade e 
Processo  Seletivo  os  Policiais  Militares  abaixo  relacionados  do  Curso  de  Formação  de 
Sargentos PM (CFS PM/2009).

Ficam incluídos na Relação do CFS/2009, por determinação judicial da 1ª Vara de 
Fazenda da Capital,  assinada pela Exmª. Srª. Drª. Ana Patrícia Nunes Alves Fernandes – 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 2



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

Juíza  de  Direito  respondendo  pela  1ª  Vara  de  Fazenda  da  Capital.  Processo  nº. 
2009.1.068467-7, do Quadro Combatentes – QPMP -0, os policiais abaixo relacionados. 

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 18626 CB HAROLDO FONSECA DA SILVA 01/04/92 25/10/96 0 3° BPM

2 18634 CB JOSUE DOS SANTOS MAIA 01/04/92 25/09/04 0 3° BPM

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
DIRETOR DE PESSOAL

(Nota n° 019/09 - DP/4)

O Diretor de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, e considerando que, por 
determinação  judicial  seja  incluído  na  relação  dos  Policiais  Militares  por  Antiguidade  e 
Processo Seletivo o Policiais Militar abaixo relacionado do Curso de Formação de Sargentos 
PM (CFS PM/2009).

Fica incluído na Relação do CFS/2009,  por  determinação judicial  da 1ª  Vara de 
Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª Drª Ana Patrícia Nunes Alves Fernandes – Juíza 
de Direito respondendo pela 1ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº 2009.1.066054-4, 
do Quadro de Motomecanização – QPMP -3, o policial abaixo relacionado. 

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 12548 CB ATAIAS DA SILVA SANTOS 09/03/87 25/09/1993 3 21° BPM

Fica incluído na Relação do CFS/2009,  por  determinação judicial  da 1ª  Vara de 
Fazenda da Capital, assinada pela Exmª Srª Drª Ana Patrícia Nunes Alves Fernandes – Juíza 
de Direito respondendo pela 1ª Vara de Fazenda da Capital. Processo nº 2009.1.071049-9, 
do Quadro de Motorista – QPMP -0, o policial abaixo relacionado. 

N° RG NOME INCLUSÃO DATA/PR. QUADRO OPM

1 14183 CB  RONALDO  DA  COSTA 
CORDEIRO

01/08/88 25/09/1993 8 1° BPM

JOSÉ OSMAR DE ALBUQUERQUE ROCHA NETO – CEL QOPM RG 9915
DIRETOR DE PESSOAL

(Nota n° 020/09 - DP/4)

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 3



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS
• TRANSFERÊNCIAS:
Por Necessidade do Serviço:

    Do BPA para a CIPOE, CAP QOPM RG 6807 PAULO ROBERTO AMARANTES 
JUSTINO OLIVEIRA

Da APM para a 14ª CIPM (TOMÉ-AÇU), 2º TEN QOAPM RG 18979 LUIZ WAGNER 
DA CONCEIÇÃO FARIAS

Do 15º BPM para o CG, 2º TEN QOPM RG 27277 MANUEL FLÁVIO CARDOSO 
DOS SANTOS. (Nota nº 357/09 - DP/1)

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

• SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

• SEM REGISTRO

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

• SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

• ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 070/2009-DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR I/18º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PRAINHA.

2º SGT PM RG 18567 ANA MARIA DA CRUZ SIQUEIRA
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 4



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 075/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art.  1º  –  SUSTAR o gozo  de Licença Especial  concedido ao CB PM RG 27418 

ELIEZER DOS SANTOS ANSELMO JUNIOR da CIOE, a contar do dia 08 de junho de 2009, 
por se encontrar à disposição da Junta Regular de Saúde.    

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 21 de Agosto de 2009.

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 076/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR IX/4ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE OEIRAS DO PARÁ.

CB PM RG 17154 LINO ALBERTO PINHO

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MOCAJUBA.
2º SGT PM RG 17149 JORGE ANTONIO FARIAS RAMOS

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 21 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 078/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada os policiais militares abaixo nominados: 

CPR III/14ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE ACARÁ.

SUBTEN PM RG 10570 REGINALDO OLIVEIRA TOBELÉM

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 5



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BREU.
2º SGT PM RG 15497 IRANILDO DOS SANTOS SILVA

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 082/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR VII
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE AUGUSTO CORRÊA.

2º SGT PM RG 15088 ARMANDO DE ARAÚJO MONTEIRO

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação  
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 086/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR III/5º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE VILA DE SÃO LUIZ.

3º SGT PM RG 16985 EDIVALDO PEREIRA DA SILVA
 

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação  
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 071/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 6



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR I/18º BPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE PRAINHA.

2° SGT PM RG 23856 RUBENILSON LEAL BARBOSA
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação

              Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 077/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art.  1º  –  NOMEAR para  exercer  a  função  indicada  os  policiais  militares  abaixo 

nominados: 

CPR IX/4ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE OEIRAS DO PARÁ.

2° SGT PM RG 17149 JORGE ANTONIO FARIAS RAMOS

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE MOCAJUBA.
3º SGT PM RG 26958 FÁBIO GAIA PEREIRA

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação
              Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 080/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR VII
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE GURUPI-PA.

CB PM RG 17012 CÉLIO ROBERTO DE SOUZA PASCOAL
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 31 de JULHO de 2009  
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 7



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

COMANDANTE GERAL DA PMPA
PORTARIA Nº 083/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR VII
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE AUGUSTO CORRÊA.

3º SGT PM RG 11248 MANOEL DA SILVA ALVES
Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar da data de sua publicação

              Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 084/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – EXONERAR da função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR IX/4ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE LIMOEIRO DO AJURU.

CB PM RG 12663 JOSÉ RAIMUNDO GOMES MONTEIRO

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BAIÃO.
3º SGT PM RG 8763 PEDRO PAULO DOS SANTOS

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 17 de ABRIL de 2009 
Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.
Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009

LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 085/2009 - DP/2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das atribuições que lhe são 

conferidas em Lei, 
R E S O L V E:
Art. 1º – NOMEAR para exercer a função indicada o policial militar abaixo nominado: 

CPR IX/4ª CIPM
COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE LIMOEIRO DO AJURU.

3° SGT PM RG 23783 CARLOS ARAÚJO DA SILVA

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 8



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

COMANDANTE DO DESTACAMENTO POLICIAL MILITAR DE BAIÃO.
3° SGT PM RG 17146 ROSALVO FREITAS MARQUES

Art. 2º – Esta portaria entrará em vigor a contar de 17 de ABRIL de 2009
              Registre–se, Publique–se, Cumpra–se.

Belém–Pa, 24 de Agosto de 2009
LUIZ DÁRIO DA SILVA TEIXEIRA - CEL QOPM RG 9017

COMANDANTE GERAL DA PMPA

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

• JUSTIÇA MILITAR
OFÍCIO Nº 1227 DE 13 DE AGOSTO DE 2009-JME
O Sr.  ANTONIO JOSÉ DE MATOS RESQUE, Diretor  de  Secretaria  da JME/PA, 

comunicou a este Comando, que foi designado para o dia 11 de setembro de 2009, às 09h00, 
a audiência de deliberação quanto à aplicação do sursis processual ao denunciado CB PM 
RG 22997 ALVARO AMARAL DA SILVA FILHO, do 9º BPM.

Solicitou, pois, a apresentação na Justiça Militar/PA, no dia 11 de setembro de 2009, 
às  08h00,  do  denunciado,  que  deverá  estar  acompanhado  de  advogado,  bem  como do 
contracheque do mês atual.

DESPACHO:  Em  atenção  à  requisição  da  JME/PA  acima  transcrita,  tome 
conhecimento o Comandante do 9º BPM e providencie a respeito. Informar com urgência à 
JME/PA caso haja algum impedimento para o cumprimento das apresentações referenciadas.

• JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 607 DE 04 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra.  AMÉLIA  PAIVA,  Diretora  de  Secretaria  em exercício  da  Vara  de  Crimes 

Contra Crianças e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 15531 AGOSTINHO JUNHO COSTA PORTAL e CB 
PM RG 21691 RAIMUNDO NONATO DE FARIAS RODRIGUES, ambos do 2º BPM, no dia 31 
de agosto de 2009, às 11:30h, a fim de serem ouvidos como testemunha nos autos criminais 
supra epigrafado, em que a Justiça Pública move contra os denunciados Rodolfo Trindade de 
Aguiar veilhena, como incursos nas sanções punitivas dos artigos 157 caput do CPB.

OFÍCIO Nº 611 DE 31 DE JULHO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Comarca 
de Igarapé-Miri/PA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CAP QOPM RG 27309 EXPEDITO DE BRITO JÚNIOR, da 3ª CIPM, no dia 31 de 
agosto  de  2009,  às 08:30h,  para  realização  de audiência  de  instrução e  julgamento  nos 
Autos Crime de Tentativa de Roubo, processo nº. 2009.2.000122-5.

OFÍCIO Nº 818 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 9



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

              A Exmª. Sra. Dra. ALDA GESSYANE M. S. TUMA, Juíza de Direito Titular da 11ª. 
Vara Criminal da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: CB PM RG 17263 JURACI CARDOSO DA SILVA, do 2º BPM, no dia 
31 de agosto de 2009, às 11:30h, a  fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo 
Ministério Público no Processo Crime de nº. 2009.2.011287-4, que a Justiça Pública move 
contra Eduardo Raja da Silva Batista e Outro, como incursos no artigo 157, § 2º, II do CPB.

              OFÍCIO Nº 873 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              O Exmº. Dr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA, Juiz de Direito da 6ª Vara 
Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares: 1º TEN PM RG 27267 ALFEU BULHÕES LEITE e CB PM RG 31840 ALEX 
DOS SANTOS MODESTO, ambos do BPOP, no dia 31 de agosto de 2009, às 09h00, a se 
fazerem presentes à Audiência de Instrução e Julgamento,  na qualidade de testemunhas 
arroladas pela acusação em Processo - Crime de Roubo, que a Justiça Pública move contra 
Ruan Miranda Guimarães.

OFÍCIO Nº 990 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. PATRICIA DE NAZARÉ SOUZA AZEVEDO, Diretora de Secretaria da Vara 

de Cartas Precatórias Criminais,  solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juízo o Policial Militar: 1º TEN QOPM RG 27313 ELDER RENATO BARROS SEABRA, do 25º 
BPM, no dia 31 de agosto de 2009, às 11:45h, a fim de ser inquirido como testemunha, em 
cumprimento  à  Carta  Precatória  procedente  da  Comarca  de  Tailândia/PA,  em que  figura 
como acusada Neila de Fátima Ramos de Melo.

OFÍCIO Nº 1573 DE 04 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. LÚCIA PANTOJA GONÇALVES CAMPOS, Diretora de Secretaria da 12ª Vara 

Penal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: 1º SGT PM RG 23249 PAULO SÉRGIO CONCEIÇÃO DA SILVA, do 1º BPM, no dia 
31 de agosto de 2009, às 12:15h, a fim de participar da Audiência Preliminar, nos autos do 
processo nº. 2009.2.002465-7, que a Justiça Pública move contra Janiel Rivanildo Sampaio 
Júnior. 

OFÍCIO Nº 1906 DE 13 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 11872 JOSÉ RAIMUNDO BORCEM DA SILVA e 
CB PM RG 27361 ALTEVIR ESCÓRPIO BARBOSA JÚNIOR, ambos do 25º BPM, no dia 31 
de agosto de 2009, às 10:30h, a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento, 
nos  autos,  referente  ao  processo  crime em epigrafe,  que  a  Justiça  Pública  move contra 
Ciomar Silva Lima, por infringência ao Art. 33 da Lei 11.343/06, tendo como vítima Jackson 
da Silva Falcão.

Documento: 20090034870836 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 10



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 
Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 11784 PAULO ELZEMAN DOS SANTOS PAIVA, 
CB PM RG 27549 EDSON RONALDO LOBATO DE SOUZA e SD PM RG 32483 BENILTON 
MAIA DOS SANTOS, do 6º BPM, no dia 01 de setembro de 2009, às 11h00, a fim de serem 
ouvidos  como  testemunhas  em  processo  criminal  que  a  Justiça  Pública  move  contra 
Alessandro Araújo Maciel e Gilmar Carlos do Rosário Paiva.

OFÍCIO Nº 859 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O  Sr.  FLÁVIO  I.  DE  FARIAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado o policiais militares: 2º SGT PM RG 22040 WENDEL DA SILVA MEDEIROS, CB PM 
RG  15670  RILDO  DA  SILVA  NEVES  e  SD  PM  RG  32931  EDENILSON  FARIAS  DE 
CARVALHO, ambos do  20º  BPM,  no  dia  01 de setembro  de  2009,  às 10:30h,  a  fim de 
prestarem depoimento como testemunhas, em audiência.

OFÍCIO Nº 1424 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª Dra. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza da 1ª Vara Criminal  do Juízo 

Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentado  naquele  Juízo  os  policiais 
militares: 2º SGT PM RG 14763 SALIMAR GAIA DE MELO e CB PM RG 17977 MARCELO 
JAIRO SOUZA DA SILVA, ambos do 2º BPM, no dia 01 de setembro de 2009, às 11:30h, a 
fim de serem inquiridos como testemunhas arroladas pelo Ministério Público, em audiência 
referente  aos  autos  do  processo  nº.  2004.2.016438-3,  em  que  figura  como  denunciada 
Antônia Trindade dos Santos.

OFÍCIO Nº 1893 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo  os  Policiais  Militares:  3º  SGT  PM  RG  8744  PEDRO  PAULO  DA  CONCEIÇÃO 
QUADROS, CBs PM RG 20586 CARLOS AUGUSTO GONÇALVES MENEZES e RG 27544 
RONIVALDO FERREIRA DOS ANJOS, todos do BPOT, no dia 01 de setembro de 2009, às 
11h00, a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento, referente ao processo 
crime nº. 0012229-76.2008.814.0006,tos, que a Justiça Pública move contra Christian Daniel 
Gomes da Cruz, pela infringência ao Art. 157, caput, do CPB, tendo como vítima Marineusa 
Simões de lima Miranda.

OFÍCIO Nº 484 DE 13 DE JULHO DE 2009-PJ
A Sra.  ANA REGO NUNES, Secretaria  da 3ª  J.E.  C da Capital,  solicitou a este 

Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: 1º TEN QOPM RG 30315 
RENATO MORAES DA CUNHA, do 24º BPM, no dia 02 de setembro de 2009, às 10:30h, a 
fim de participar da Audiência Preliminar, como relator/vítima, do Processo Crime de Uso de 
Drogas, que a Justiça Pública move contra Alessandro dos Santos Palmeirinha.

OFÍCIO Nº 775 DE 07 DE AGOSTO DE 2009-PJ
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 11



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 
da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os policiais 
militares:  CBs  PM  RG  15471  SILVIO  DA  SILVA  BARBOSA  e  RG  15744  EDILSON 
GONÇALVES MESCOUTO, ambos do 20º BPM, no dia 02 de setembro de 2009, às 10h00, 
para audiência de Instrução e Julgamento, conforme o processo nº. 2008.2.030502-4, em que 
figura como denunciado Paulo Jorge Soares Dias.

OFÍCIO Nº 845 DE 03 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentados 
naquele Juizado o policial militar:  CB PM RG 27184 ÉDER CAVALCANTE TAVARES, do 
CIEPAS, no dia 02 de setembro de 2009,  às 09:30h, a fim de prestar depoimento como 
testemunha, em audiência.

OFÍCIO Nº 1042 DE 28 DE JULHO DE 2009-PJ
O  Sr.  GRACILIANO  CHAVES  DA  MOTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da 

Comarca  de  Abaetetuba/PA,  solicitou  a  este  Comando  que sejam  apresentados  naquele 
Juizado os policiais militares: CB PM RG 24187 CARLOS JOSÉ DE JESUS LIMA, da 13ª 
CIPM, CB PM RG 28734 JACKSON ARAÚJO DOS PASSOS, do 20º BPM, no dia 02 de 
setembro de 2009, às 10h00, a fim de prestarem depoimentos na condição de testemunhas 
arroladas pela acusação, referente aos Autos de Ação Penal nº. 2008.2.002180-2, em que a 
Justiça Pública Estadual, move contra o acusado, Fábio Júnior Ferreira Telles.

OFÍCIO Nº 1785 DE 28 DE JULHO DE 2009-PJ
O Exmº. Sr. Dr. JOSÉ MAURÍCIO PINHEIRO DE OLIVEIRA, Juiz Auditor da 8ª CJM, 

solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial Militar: SD PM RG 
34739 RONALDO DENES DOS SANTOS CORREA, da 10ª CIPM, no dia 02 de setembro de 
2009, às 13:30h, acusado nos autos do Processo nº. 01/09, para fins de Julgamento.

OFÍCIO Nº 1867 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora de Secretaria da 3ª Vara Penal 

da Comarca de Ananindeua/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juízo os Policiais Militares: 1º SGT PM RG 9316 PEDRO JORGE SOUZA AMORIM e SD PM 
RG  35118  MÁRIO  LAFAYETE  TEIXEIRA  DA  SILVA,  ambos  do  6º  BPM,  no  dia  02  de 
setembro de 2009, às 09h00, a fim de participarem da Audiência de Instrução e Julgamento, 
referente  ao  processo  crime  nº.  0003730-09.2009814.0006,  que  a  Justiça  Pública  move 
contra Alex Amaral do Nascimento, Bruno Machado Chaves e Tiago Trindade Garcia,, pela 
infringência ao Art. 157, § 2º, II do CPB, tendo como vítima Lucian Arlan dos Santos Costa e 
Alessandro Alberto da Costa.

              OFÍCIO Nº 447 DE 22 DE JULHO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª 
Vara  do  Juizado  Especial  Criminal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado os Policiais Militares: CB PM RG 19529 VALDENEI LÚCIO 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 12



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

PALHETA MONTEIRO, CB PM RG 27538 ANTONIO MARCO MIRANDA DA PAZ e SD PM 
RG  32472  MARCO  ANDRÉ  SANTANA  MONTEIRO,  ambos  do  2º  BPM,  no  dia  03  de 
setembro  de  2009,  às  09h00,  para  serem  ouvidos  como  testemunhas  em  Audiência  de 
Instrução e Julgamento, nos autos do processo supra.

OFÍCIO Nº 120 DE 28 DE JULHO DE 2009-PJ
Exmª. Sra. Dra. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Comarca 

de  Igarapé-Miri/PA,  solicitou  a  este  Comando que  sejam apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares: CB PM RG 22832 BERNARDINO DE JESUS OLIVEIRA DA COSTA e RG 
22866 MARCOS AFONSO MUNIZ PALHETA, ambos da 3ª CIPM, no dia 03 de setembro de 
2009, às 11h00, para realização de Audiência de Instrução e Julgamento nos  Autos de Ato 
Infracional, processo nº. 2009.1.000766-3, tendo como vítima Maria das Dores Cardoso da 
Costa.

Documento: 20090034863949 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 

Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 9421 DILSON JOSÉ DIAS FLEXA, CBs PM RG 
19075 TITO SILVA PONTES e RG 27430 EDSON DA SILVA CARVALHO, todos do 6º BPM, 
no dia 03 de setembro de 2009, às 09h00, a fim de serem ouvidos como testemunhas em 
processo criminal que a Justiça Pública move contra Francisco Araújo Machado.

OFÍCIO Nº 861 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados naquele Juizado os policiais militares: 3º SGT PM RG 17020 EDSON CAMPOS 
DE LIRA e CB PM RG 22689 LUÍZ CLÁUDIO NUNES PEREIRA, ambos do 20º BPM, no dia 
03 de setembro de 2009, às 10:30h, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, em 
audiência.

OFÍCIO Nº 1447 DE 07 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza da 1ª. Vara Criminal do 
Juízo  Singular,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juízo  o  Policial 
Militar:  CB PM RG 18281 JORGE LUIZ CARDOSO AQUERE, do 1º  BPM, no dia  03 de 
setembro de 2009, às 10:30h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério 
Público, em audiência, referente aos autos do processo nº. 2004.2.051455-4, em que figura 
como acusado Rosinaldo Maciel de Oliveira.

OFÍCIO Nº 1473 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Exmª Dra. ANGELA ALICE ALVES TUMA, Juíza da 1ª Vara Criminal  do Juízo 

Singular, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o policial militar: 3º 
SGT PM RG 21397 RAIMUNDO DE SOUZA PANTOJA, do TÀTICO, no dia 03 de setembro 
de 2009, às 09:30h, a fim de ser inquirido como testemunha arrolada pelo Ministério Público, 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 13



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

em audiência  referente aos autos do processo nº.  2008.2.044729-8,  em que figura como 
acusado André Luiz da Silva.

 
OFÍCIO Nº 769 DE 05 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o policial militar: 
CB PM RG 17947 ADALBERTO CÉSAR DA COSTA LUSTOSA, do 1º BPM, no dia 04 de 
setembro de 2009, às 12h00, para audiência de Instrução e Julgamento, conforme o processo 
nº. 2000.2.019690-9, em que figura como denunciado Marcos Moisés dos Santos.

OFÍCIO Nº 889 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. LUCIANA CRISTINA CERQUEIRA RODRIGUES DE CARVALHO, Diretora de 

Secretaria da 7ª Vara Penal da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados 
naquele Juízo os Policiais Militares: CB PM RG 14048 VALDEMIR SOUSA NETO e SD PM 
RG 32329 JÚLIO FERREIRA DA SILVA, ambos do 20º BPM, no dia 04 de setembro de 2009, 
às 09:30h,  a  fim de  participarem da Audiência  de Instrução e Julgamento,  nos autos  do 
processo nº. 2007.2.046596-0, que a Justiça Pública move contra Kleber Luciano Rodrigues 
da Silva.

OFÍCIO Nº 810 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os policiais 
militares: SUB TEN PM RG 8096 JOSÉ PEREIRA DO VALE, CBs PM RG 19917 ROSALDO 
DOS MONTES AZEVEDO FILHO e RG 24273 FÁBIO DA SILVA RODRIGUES, todos do 20º 
BPM, no dia 04 de setembro de 2009, às 10h00, para audiência de Instrução e Julgamento, 
conforme o processo nº. 20072044356-0, em que figura como denunciado Elielson Miranda 
Silva.

OFÍCIO Nº 461 DE 23 DE JULHO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª 
Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele  Juizado  o  Policial  Militar:  CB  PM  RG  20028  PEDRO  PAULO  MARREIRO 
MONTEIRO, do 2º BPM, no dia 08 de setembro de 2009, às 11:14h, para ser ouvido em 
Audiência  de Instrução e Julgamento,  nos autos  do processo supra em que figura como 
vítima.

Documento: 20090034941452 DE 07 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. LAURIVANE PENA DE SOUZA, Diretora de Secretaria da 5ª Vara Penal da 

Comarca  de  Ananindeua/PA,  solicitou  a  este  Comando que sejam apresentados  naquele 
Juízo os Policiais Militares: 3º SGT PM RG 9997 RAIMUNDO NAZARENO DA SILVA LAGO, 
CB  PM  RG  19075  TITO  SILVA  PONTES  e  RG  22817  FLAVIO  JOSÉ  DE  OLIVEIRA 
MARQUES, todos do 6º BPM, no dia 08 de setembro de 2009, às 11h00, a fim de serem 
ouvidos como testemunhas em processo criminal que a Justiça Pública move contra Edson 
dos Santos Ferreira.
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 14



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

OFÍCIO Nº 820 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os policiais 
militares: 2º SGT PM RG 19812 ANTONIO PEREIRA DE SOUZA FILHO e CB PM RG 22247 
CARLOS ALBERTO ALVES DE SALES, do 2º BPM, no dia 08 de setembro de 2009, às 
11:30h, para audiência de Instrução e Julgamento, conforme o processo nº. 20072005438-3, 
em que figura como denunciado Salomão Maciel Pantoja.

OFÍCIO Nº 1002 DE 06 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 
da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: 
CB PM RG 22034 RAIMUNDO NONATO RODRIGUES, do 20º BPM, no dia 08 de setembro 
de  2009,  às  09h00,  a  fim de  ser  inquirido  como testemunha nos  autos  do  processo  nº. 
2004.2.014815-5, em que é denunciado Everaldo Quaresma de Souza (réu solto).

OFÍCIO Nº 133 DE 31 DE JULHO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. REIJJANE FERREIRA DE OLIVEIRA, Juíza de Direito da Comarca 
de Igarapé-Miri/PA, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juízo o Policial 
Militar: CB PM RG 22832 BERNARDINO DE JESUS OLIVEIRA DA COSTA, da 3ª CIPM, no 
dia  09  de  setembro  de  2009,  às  10:30h,  para  realização  de  Audiência  de  Instrução  e 
Julgamento nos  Autos de Ato Infracional, processo nº. 2009.1.000747-3, tendo como infrator 
Gefferson Fonseca Lobato e vítima Melquisedeque Cardoso Brandão.

OFÍCIO Nº 866 DE 07 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juizado  os  policiais  militares:  2º  TEN  PM  RG  33446  RENATO 
RABELO RODRIGUES, CB PM RG 15451 PEDRO MAURO CARDOSO DE ARAÚJO e RG 
28222 ODAIR ARAÚJO DE LIMA, todos do 20º BPM, no dia 09 de setembro de 2009, às 
09h00, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, em audiência.

OFÍCIO Nº 459 DE 23 DE JULHO DE 2009-PJ
              A Exmª. Sra. Dra. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª 
Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o Policial Militar: CB PM RG 22957 PASCOAL ALVARES PINTO NETO, do 
2º BPM, no dia 10 de setembro de 2009, às 09h00, para ser ouvido como testemunha em 
Audiência de Instrução e Julgamento, nos autos do processo supra.

OFÍCIO Nº 879 DE 07 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              O Exmº. Dr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA, Juiz de Direito da 6ª Vara 
Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais  Militares:  CB  PM  RG  17316  EVERALDO  MARTINS  CHAVES  e  RG  25017 
VALDENILDO CAMPOS GOUVEIA, ambos do 2º BPM, no dia 10 de setembro de 2009, às 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 15



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

09h00,  a se fazerem presentes à Audiência  de Instrução e Julgamento,  na qualidade de 
testemunhas  arroladas  pela  acusação  em  Processo  -  Crime  de  Tentativa  de  Roubo 
Qualificado, que a Justiça Pública move contra Bruno Bernardes Uchoa.

OFÍCIO Nº 888 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o policial militar: CB PM RG 25435 LUIS CARLOS CARVALHO DA SILVA, 
do GRAER, no dia 10 de setembro de 2009, às 09h00, a fim de prestar depoimento como 
testemunha (vítima), em audiência.

OFÍCIO Nº 904 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O  Sr.  FLÁVIO  I.  DE  FARIAS,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele 
Juizado  o  policial  militar:  CB  PM RG 25435  LUIS  CARLOS  CARVALHO  DA  SILVA,  do 
GRAER, no dia  10  de  setembro de 2009,  às  09h00,  a  fim de  prestar  depoimento como 
testemunha (vítima), em audiência.

              OFÍCIO Nº 952 DE 05 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              O Exmº. Dr. RICARDO SALAME GUIMARÃES, Juiz de Direito da 2ª Vara de Juizado 
de Violência  Doméstica e Familiar  contra  a  Mulher,  solicitou a este Comando que sejam 
apresentados naquele Juízo os Policiais Militares: CBs PM RG 15776 PAULO DE TARSO 
OLIVEIRA DA SILVA PEREIRA e RG 22045 JARES MENDES DE SOUZA PEREIRA, ambos 
do 1º BPM, no dia 10 de setembro de 2009, às 09h00, para participarem da Audiência de 
Instrução e Julgamento, nos Autos da ação penal , movida pela Justiça Pública move contra o 
acusado Solisman Marinho Barbosa, pela prática do crime previsto no art. 330 do CPB.

OFÍCIO Nº 1479 DE 30 DE JULHO DE 2009-PJ
O Exmº Dr. JORGE LUIZ LISBOA SANCHES, Juiz de Direito da 8ª Vara Penal da 

Capital, solicitou a este Comando, que seja apresentado naquele Juízo o policial militar: CB 
PM RG 15507 JOSÉ MARIA RODRIGUES PIMENTEL, do 20º BPM, no dia 11 de setembro 
de 2009, às 12:45h, para Audiência de Instrução e Julgamento, referente aos autos de ação 
penal a que respondem neste Juízo Rogério Quaresma da Silva.

OFÍCIO Nº 462 DE 24 DE JULHO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. GILDES MARIA SILVEIRA LIMA, Juíza de Direito Titular da 1ª 
Vara do Juizado Especial Criminal da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele  Juizado  o  Policial  Militar:  1º  TEN  PM  RG  31131  JOSÉ  ROBERTO  MELO  DO 
NASCIMENTO, do 2º BPM, no dia 14 de setembro de 2009, às 09:20h, para ser ouvido  em 
Audiência preliminar, nos autos do processo supra, no qual o mesmo figura como vítima.

OFÍCIO Nº 705 DE 05 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O  Sr.  MOISES  SERIQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  de  Entorpecentes  e 

Combate às Organizações Criminosas da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 16



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

sejam apresentados naquele Juizado os policiais militares: CBs PM RG 19790 REGINALDO 
UBIRACI SOUZA DE CASTRO e RG 23471 JOÃO CARLOS OLIVEIRA CAMPOS, do 24º 
BPM, no dia 14 de setembro de 2009, às 09h00, visando participar da audiência de instrução 
e  julgamento,  ressaltando  que  os  militares  devem  comparecer  à  audiência  devidamente 
uniformizados.

OFÍCIO Nº 712 DE 07 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O  Sr.  MOISES  SERIQUE,  Diretor  de  Secretaria  da  Vara  de  Entorpecentes  e 

Combate às Organizações Criminosas da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que 
sejam apresentados naquele Juizado os policiais militares: CB PM RG 22190 SANDRO JOSÉ 
MACIEL PASCOAL, do 1º BPM, no dia 15 de setembro de 2009, às 10:30h, visando participar 
da audiência de instrução e julgamento, ressaltando que os militares devem comparecer à 
audiência devidamente uniformizados.

OFÍCIO Nº 826 DE 11 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr. RAIMUNDO DO CARMO RIBEIRO LOUZADA JÚNIOR, Diretor de Secretaria 

da 5ª VPJS, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os policiais 
militares:  CBs PM RG 13892 LUIS CARLOS SANTARÉM MENDES, RG 20031 LUCIVAL 
LIMA CORDOVIL e SD PM RG 35061 CAMILO TIAGO RIBEIRO PONTES, todos do  20º 
BPM, no dia 15 de setembro de 2009, às 12h00, para audiência de Instrução e Julgamento, 
conforme o processo nº. 2009.2.031498-3, tipificado no art. 157, § 2º, I, II e V, do CPB, em 
que figura como denunciado Renato Pantoja Gemaque.

OFÍCIO Nº 886 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento 2ª Vara da 

Infância  e  Juventude  da  Comarca  de  Belém,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam 
apresentados  naquele  Juizado  os  policiais  militares:  CB  PM  RG  25636  VERA  LÚCIA 
BARBOSA ARAÚJO e SD PM RG 35231 RAFAEL MONTEIRO MACHADO, do 2º BPM, no 
dia 15 de setembro de 2009, às 09:15, a fim de prestarem depoimento como testemunhas, 
em audiência.

OFÍCIO Nº 889 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr. FLÁVIO I. DE FARIAS, Diretor de Secretaria de Conhecimento da 2ª Vara da 

Infância e Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado 
naquele Juizado o policial militar: CB PM RG 15910 WILSON NAZARENO GONÇALVES DA 
SILVA, do 20º BPM, no dia 15 de setembro de 2009, às 09h00, a fim de prestar depoimento 
como testemunha (vítima), em audiência.

              OFÍCIO Nº 891 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              O Exmº. Dr. ELDER LISBOA FERREIRA DA COSTA, Juiz de Direito da 6ª Vara 
Penal  da  Capital,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juízo  os 
Policiais Militares: CAP QOPM RG 27040 GIORGIO CRISTIANO ANDRADE MARIÚBA, do 
24º BPM, CB PM RG 17319 GOODMAR MONTEIRO FIGUEIREDO, da CCS e CB PM RG 
22571 SEGUIMAR MONTEIRO FIGUEIREDO, do BPGUARDA, no dia 16 de setembro de 
PMPA/AJG                                                                                           Pág. 17



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

2009, às 09h00, a se fazerem presentes à Audiência de Instrução e Julgamento, na qualidade 
de testemunhas arroladas pela acusação em Processo Crime de Roubo Qualificado, que a 
Justiça Pública move contra Emerson Fernandes Salge Tavares e Outros.

OFÍCIO Nº 1022 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 
da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o Policial Militar: 
3º  SGT PM RG 17823  EDSON CAMPOS DE LIRA,  ambos do  20º  BPM,  no  dia  16  de 
setembro de 2009, às 09:30h, a fim de ser inquirido como testemunha nos autos do processo 
nº. 2009.2.035008-6, em que é denunciado Felipe Silva Raiol da Fonseca (réu solto).

OFÍCIO Nº 895 DE 14 DE AGOSTO DE 2009-PJ
O Sr.  FLÁVIO I.  DE FARIAS,  Diretor  de Secretaria  da 2ª  Vara da Infância  e  da 

Juventude da Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele 
Juizado os policiais militares: CB PM RG 15089 EDSON SILVA DOS SANTOS e CB PM RG 
27890 LUIZ CARLOS SILVA DE OLIVEIRA, ambos do 20º BPM, no dia 17 de setembro de 
2009, às 10:30h, a fim de prestarem depoimento como testemunhas , em audiência.

OFÍCIO Nº 1024 DE 10 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 
da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais 
Militares: SD PM RG 35221 NARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO e RG 35219 MARIO SERGIO 
MELO DE OLIVEIRA, ambos do 2º BPM, no dia 17 de setembro de 2009, às 10:30h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos autos do processo nº. 2009.2.007946-2, em que é 
denunciado Daniel Ferreira Barbosa (réu preso).

OFÍCIO Nº 1034 DE 12 DE AGOSTO DE 2009-PJ
              A Exmª. Dra. Dra. EVA DO AMARAL COELHO, Juíza de Direito da 3ª Vara Criminal 
da Capital,  solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os Policiais 
Militares: CB PM RG 24020 JOSÉ WALTEMIR COSTA DE SOUZA, da CIPRV e RG 24083 
TARCÍSIO MEIRA DE PAIVA, do BPOT, no dia 17 de setembro de 2009, às 09:30h, a fim de 
serem inquiridos como testemunhas nos autos do processo nº. 2009.2.021034-7, em que é 
denunciado Carlos André Silva Ribeiro (réu preso).

OFÍCIO Nº 1245 DE 04 DE AGOSTO DE 2009-PJ
A Sra. SELMA F. FERNANDES SABÓIA, Diretora de Secretaria da 2ª Vara Penal 

Distrital de Icoaraci/PA, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juízo os 
Policiais Militares: 2º SGT PM RG 16665 ODEBI GOMES PEREIRA, do 10º BPM, CB PM RG 
24091 RICARDO AUGUSTO DE LIMA e RG 24617 CARLOS GONÇALVES DA COSTA, 
ambos  do  BPOT,  no  dia  18  de  setembro  de  2009,  às  09h00,  a  fim  de  participarem da 
Audiência  de Oitiva das  Testemunhas arroladas  na denúncia do MP,  em que é acusado 
Marco Luiz Silva de Lima e Outros.

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 18



BG Nº 159 - 24 AGOSTO 2009

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem 
conhecimento  os  Comandantes  dos  policiais  militares  citados  e  providenciem  a  respeito. 
Informar com urgência ao Poder Judiciário caso haja algum impedimento para o cumprimento 
das apresentações referenciadas. 

AMÉRICO VALERIANO DE SENA FONSECA - CEL QOPM RG 10447
AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM O ORIGINAL

PAULO DANIEL RIBEIRO DA SILVA - MAJ QOPM RG 21187
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL

PMPA/AJG                                                                                           Pág. 19


	SERVIÇO PARA O DIA 25 DE AGOSTO DE 2009 (TERÇA-FEIRA)
	Oficial de Dia ao CG
	2º TEN PM DAMASCENO 
	CG
	Oficial Psicólogo de Dia à PM
	MAJ QCOPM JESIANE 
	CIPAS
	Oficial Assistente Social de Dia à PM
	CAP QCOPM CRISTIANE 
	CIPAS
	Oficial Médico de Sobreaviso à PM
	A CARGO DA
	CMS
	Oficial Fiscal de Sobreaviso à HME
	TEN CEL QOSPM RITA 
	HME
	Veterinário de Dia à PM
	MAJ QOSPM IGNÁCIO
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	MAJ QOSPM SELMA
	ODC

